CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E PARABÉNS Nº 145/2025

“AOS PARTICIPANTES DO CAMINHO DA FÉ, EM RECONHECIMENTO À

DEVOÇÃO, ESPIRITUALIDADE E DEDICAÇÃO NA JORNADA DE FÉ

PERCORRIDA EM 2025”

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com

fundamento no artigo 170, §1º, inciso V, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer,

após deliberação do Plenário, que fiquem consignados nos anais da Câmara Municipal

VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E PARABÉNS aos participantes do CAMINHO DA FÉ

do ano de 2025, Antônio Angelo Caprio, Eliana Cristina Vieira, Elisangela Cristina dos Santos

Ricci, Fernando Henrique Cardozo, Guilherme Pellarin Lopes Villa, José Antônio Pinto dos

Santos, Julio Aparecido Caprio, Luiz Rubens Ricci Junior, Norival Alves e Priscielen Renata

da Silva Ricci, pelas demonstrações de fé, superação e devoção cristã ao longo da jornada

espiritual realizada.

CONSIDERANDO que o Caminho da Fé é uma tradicional e respeitada peregrinação

religiosa inspirada no Caminho de Santiago de Compostela, que percorre diversos municípios

e exige preparo físico, força interior e, sobretudo, fé;

CONSIDERANDO que os homenageados se destacaram pela coragem e determinação

ao enfrentar os desafios do percurso, enfrentando longas distâncias, variações climáticas e

obstáculos naturais com espírito de devoção e gratidão;

CONSIDERANDO, ainda, que essa caminhada representa não apenas um ato de

sacrifício e espiritualidade, mas também um testemunho de amor à fé cristã, um momento de

reflexão pessoal e de conexão com Deus;

CONSIDERANDO o exemplo que tais fiéis transmitem à comunidade, promovendo

valores de perseverança, solidariedade, humildade e renovação espiritual;

Diante disso, a Câmara Municipal de Ariranha congratula-se publicamente com todos os

peregrinos que participaram do Caminho da Fé 2025, reconhecendo o mérito de sua jornada

e o testemunho vivo de fé que cada um representa.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Requeiro, por fim, que cópias desta moção sejam encaminhadas aos homenageados,

como gesto de reconhecimento e incentivo à continuidade dessa tradição espiritual tão

marcante.

Câmara Municipal de Ariranha, em 15 de julho de 2025.

SANDRA SHIRLENE TOZZO BARBOZA

(VEREADORA)